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KẾ HOẠCH 

Phòng, chống ma tuý năm 2021 

 

Thực hiện Chiến lược quốc gia phòng, chống và kiểm soát ma túy ở Việt 

Nam đến năm 2020 và định hướng đến năm 2030; Kế hoạch số 69/KH-BCĐ 

ngày 29/3/2021 của Ban Chỉ đạo 138 tỉnh Thanh Hóa về phòng, chống ma tuý 

năm 2021 trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa 

Sở Tài nguyên và Môi trường xây dựng kế hoạch phòng, chống ma tuý 

năm 2021 theo các nội dung sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

 1. Tổ chức quán triệt sâu sắc đến cán bộ, công chức, viên chức và người lao 

động tại các đơn vị thuộc Sở về chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp 

luật của Nhà nước về công tác phòng, chống tội phạm và tệ nạn ma túy, qua đó, 

nâng cao nhận thức, tạo chuyển biến mạnh mẽ về trách nhiệm của cán bộ, công 

chức và người lao động tại các đơn vị thuộc Sở; chủ động phòng ngừa, ngăn chặn, 

đẩy lùi tệ nạn và tội phạm ma túy, hạn chế thấp nhất tác hại do ma túy gây ra, tạo 

môi trường xã hội lành mạnh, phục vụ có hiệu quả nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã 

hội của tỉnh nói chung, của Sở Tài nguyên và Môi trường nói riêng. 

 2. Nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật 

nhằm phòng ngừa, ngăn chặn người nghiện và người sử dụng trái phép chất ma 

túy, nhất là ma túy tổng hợp; tổ chức đấu tranh có hiệu quả với tội phạm ma túy, 

giải quyết triệt để các vấn đề liên quan tới ma túy tại các đơn vị thuộc Sở. 

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN 

1. Công tác quán triệt, chỉ đạo, triển khai thực hiện 

 - Các đơn vị thuộc Sở phải xác định công tác phòng chống ma túy là 

nhiệm vụ chính trị quan trọng, thường xuyên và liên tục; phải có các giải pháp 

phù hợp để thực hiện có hiệu quả gắn với nhiệm vụ chính trị của đơn vị. Thường 

xuyên kiểm tra, đánh giá tình hình, kết quả thực hiện để kịp thời có biện pháp 

chấn chỉnh, khắc phục hạn chế thiếu sót, đồng thời xử lý trách nhiệm của người 

đứng đầu đơn vị nếu thiếu trách nhiệm trong lãnh đạo, chỉ đạo để tình hình ma 

túy ở nơi mình phụ trách xảy ra. 

 - Chỉ đạo thực hiện có hiệu quả về việc “không có tệ nạn ma túy” tại đơn 

vị mình quản lý, hưởng ứng “Tháng hành động phòng, chống ma túy” và “Ngày 

toàn dân phòng, chống ma túy 26/6” bảo đảm thiết thực và hiệu quả. 
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2. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về phòng, chống ma túy 

 - Tổ chức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống ma 

túy bằng nhiều hình thức, kết hợp với tuyên truyền trên trang tin điện tử của Sở, 

tuyên truyền trực tiếp với nội dung phù hợp để nâng cao nhận thức và trách 

nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong phòng, chống 

ma túy.   

 - Phát động phong trào toàn cơ quan, đơn vị tích cực phát hiện, tố giác, 

đấu tranh với tội phạm và tệ nạn ma túy. Thường xuyên tuyên truyền gương 

người tốt, việc tốt trong công tác phòng, chống ma túy. Kịp thời động viên khen 

thưởng đối với tập thể, cá nhân có thành tích tốt trong công tác phòng ngừa, đấu 

tranh chống tội phạm và tệ nạn ma túy. 

3. Nâng cao hiệu quả công tác đấu tranh với tội phạm ma túy 

 - Làm tốt công tác kiểm tra, giám sát việc sử dụng trái phép chất ma túy. 

 - Kịp thời tố giác người vi phạm đến cơ quan có thẩm quyền để răn đe, 

phòng ngừa và xử lý chung. 

III. PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM 

1. Công đoàn, Đoàn thanh niên, Hội Cựu chiến binh, Ban Thanh tra 

nhân dân 

 - Thực hiện tốt các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp với công tác phòng, 

chống ma túy theo kế hoạch; thực hiện tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật 

về an ninh trật tự (ANTT), phòng, chống ma túy. 

 - Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền, vận động Đoàn viên, hội 

viên tích cực tham gia phát hiện, tố giác tội phạm về ma túy. 

 - Thực hiện có hiệu quả kế hoạch thực hiện Nghị quyết liên tịch số 

03/2010/NQLT ngày 08/12/2008 giữa Bộ Công an và Trung ương Đoàn TNCS 

Hồ Chí Minh về “Phối hợp hành động phòng, chống ma túy trong thanh niên” 

 - Quản lý chặt chẽ đoàn viên thanh niên, tiếp tục nhân rộng và phát động 

mạnh mẽ phong trào “Học tập, rèn luyện vì ngày mai lập nghiệp”, Cuộc vận 

động “2 xây, 1 chống”, diễn đàn “tuổi trẻ sống đẹp, sống có ích” và các câu lạc 

bộ thanh niên phòng, chống tội phạm.  

 - Triển khai công tác tuyên truyền, vận động hội viên cựu chiến binh 

(CCB) nhằm không ngừng nâng cao nhận thức, ý thức của hội viên về công tác 

phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm ma tuý và các tệ nạn xã hội; Phát động hội 

tích cực tham gia phong trào phòng, chống ma tuý. 

 Giao Ban Thanh tra nhân dân giám sát việc thực hiện các nội dung trên 

của các đơn vị, để tổng hợp báo cáo Giám đốc Sở. 

http://tinhdoanninhbinh.gov.vn/news/index.php?option=com_content&view=article&id=3448:hi-ngh-s-kt-02-nm-ngh-quyt-lien-tch-s-032010nqlt-gia-b-cong-an-va-trung-ng-oan-tncs-h-chi-minh-v-phi-hp-hanh-ng-phong-chng-ma-tuy-trong-thanh-nien&catid=25:hot-ng&Itemid=234
http://tinhdoanninhbinh.gov.vn/news/index.php?option=com_content&view=article&id=3448:hi-ngh-s-kt-02-nm-ngh-quyt-lien-tch-s-032010nqlt-gia-b-cong-an-va-trung-ng-oan-tncs-h-chi-minh-v-phi-hp-hanh-ng-phong-chng-ma-tuy-trong-thanh-nien&catid=25:hot-ng&Itemid=234
http://tinhdoanninhbinh.gov.vn/news/index.php?option=com_content&view=article&id=3448:hi-ngh-s-kt-02-nm-ngh-quyt-lien-tch-s-032010nqlt-gia-b-cong-an-va-trung-ng-oan-tncs-h-chi-minh-v-phi-hp-hanh-ng-phong-chng-ma-tuy-trong-thanh-nien&catid=25:hot-ng&Itemid=234
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2. Các đơn vị thuộc Sở: Quán triệt sâu sắc đến cán bộ, công chức và 

người lao động tại các đơn vị thuộc Sở về chủ trương, đường lối của Đảng, 

chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác phòng, chống tội phạm và tệ nạn 

ma túy. Trường hợp phát hiện có biểu hiện bất thường liên quan tới ma túy, yêu 

cầu báo cáo ngay Giám đốc Sở (qua Văn phòng Sở) để được kịp thời xử lý hoặc 

kiến nghị cơ quan có thẩm quyền xử lý theo quy định của pháp luật. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 Trưởng các đơn vị thuộc Sở căn cứ kế hoạch này để chỉ đạo hướng dẫn các 

đơn vị trực thuộc triển khai thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ phòng, chống ma tuý; 

định kỳ 6 tháng, 1 năm, đánh giá tình hình, kết quả thực hiện các nhiệm vụ phòng 

chống ma tuý và báo cáo Giám đốc Sở (qua Văn phòng Sở) để tổng hợp tham mưu 

Giám đốc Sở báo cáo Thường trực Ban chỉ đạo 138 tỉnh theo quy định./. 

Nơi nhận:                                                                                         GIÁM ĐỐC                                                                         
- Ban chỉ đạo 138 tỉnh (để B/cáo);     

- Lãnh đạo Sở; 

- Các đơn vị thuộc Sở (để thực hiện);     

- Đoàn Thanh niên, Công đoàn, 

Hội CCB, Thanh tra nhân dân (để thực hiện);     

- Lưu VT, VP.                                                                 

                                                                                        

                                                                                         Phạm Tiến Dũng 

 

                

                                         

 


		binhnv.stnmt@thanhhoa.gov.vn
	2021-05-13T15:57:25+0700


		dungpt.stnmt@thanhhoa.gov.vn
	2021-05-13T23:29:19+0700


		stnmt@thanhhoa.gov.vn
	2021-05-14T07:11:35+0700


		2021-05-14T07:11:50+0700


		2021-05-14T07:12:01+0700




